

SPRAWY NARODOWE SPOŁECZNE I KULTURALNE D W U T Y G O D N I K

NR. 22 (44)

KATOWICE, 15-30 LISTOPADA 1937 R.

ROK III

Na starzych drogach

Kiedy nastąpiła likwidacja B. B. W. R. nekrologi podawali szereg przyczyn zgonu. Bo nie można było uważać rozwiązania tej wielkiej organizacji politycznej za skutek powołania do życia nowej konstytucji i nowej ordynacji wyborczej. Przeciwnie, odmawiając koncepcję „blokuwa” zawiadła i zadań wielkich nie spełniła, bo spełnić nie mogła, musiando się rozłączyć z nowymi koncepcjami i odmiennymi formami ustrojowymi. To właśnie nieudanie się koncepcji B. B. W. R. było przyczyną, której skutkiem nowy stan prawno-polityczny w Polsce. Bezpartyjny Blok powstał nie jako twór powołany do życia z założeń ideowych i programowych, nie był wyrazicielem ruchu o zdecydowanym i określonym światopoglądzie, ale jako wynik taktycznego rozrywkę. Jego programem była taktyka. Nie wiec dzwignę, że przegrana i zmieszol w swym łonie i konserwne spod rządziwłowskię znak i odzyszczeń P. P. S. Tak tyka to przejściowości i Blok przżmągnął musiał. Jednakże jego agonia budziła refleksje. Nekrologi zgodnie nagoli stwierdzali, że jeżeli chce się stworzyć w Polsce nowy porządek i powołać do życia Twórcy ruch, musi on być określony jasno i musi pewnych ludzi wyliczyć. Jeżeli więc w Polsce ma powstać silny i rokujący twórce zmiany obcz narodowy, to nie można on objąć ludzi, którzy pozostawiają się do pokrewieństwa ideowego z żydostwem, masonerię czy wszelkich odmiann marksizmem. Jeżeli na zapanować regimie czerwony, to automatycznie odłamy narodowe wejda w fazę ostrej walki z tym regimem. Zrozumiał to w toku urzędowania przywódcę Bloku pułkownik Sławek. Wyciągnął stąd nieoczekiwane wnioski. Skoro polityczna latamina dąsła opłakane rezultaty z zewnie z nią grozi powstaniem dwóch zwalozających się śmiertelnie stron. Trzeba prosta porzucić dotychczasową płaszczyznę działania i stworzyć nową, na której nie znajdzie się miejsca na dwie strony barykady. Konstytucyjną zagwarantowano decydujący wpływ na życie prezydentowi państwa, który stanał ponad władzę wykonawczą i uchwalającą, rządu dano moene utrzy, a sejm i ten właśnie jest pięta Achillesa. Tu spytaliśmy się reprezentanci z obu stron barykady. Stworzono nie więc taką ordynację wyborczą, która barykadę zostawiała na boku. Ominawszy przeszkodę plk. Sławek

odetchnął z ulgą. Bezpartyjny blok ten bufor na barykadzie, stał się zbyleczny. Ale omiadać przeszkodę, to nie jest to samo co ją usunąć. Tu tkwił bład plk. Sławka. Skoro bufor B. B. W. R. znikł z powierzchni naszego życia politycznego, obie strony barykady stanęły naprzeciw siebie twarzą w twarz. Koncepcja plk. Sławka posła swoim torem, a na barykadzie rozpoczęto wstępne boje.

Rozpoczął się montaż folkfrontu, ożywiły się grupy narodowe, omiadała przeszkoda ożyna. Zwolna barcownicy zaczęli solidozić z przedpola w szeregi, rozpoczęto porządkować własne oddziały i wówczas zawnazono, że przeszkoda istnieje dalej, że została tylko omiadała. Żywe siły polityczne nie istniały i istnieją. To tylko plk. Sławek sądził, że jeżeli udnie, że ich nie widzi, to ich nie ma. Typowa polityka strusia. To był bład, którego skutki zaczęły się ujawniać coraz groźniej i niebezpieczniej. To co robił i nad czym radził sejm i senat, było o tysiąc mil odlegle od układow realnych sił politycznych w kraju. Premier nie mając w parlamencie zwierzchniada terenu musiał na własną rękę zorganizować na szerszą skalę system patroli. Ale patrol to nie walka, to rozpoznanie tylko.

Wówczas zrodziła się myśl o konsolidacji, myśl, która już w społeczeństwie rosła i nabierała rumieńców, tylko dwójakich, po jednej i drugiej stronie barykady.

Doceniono znaczenie sytuacji czy nie? Zdawałoby się, że właściwie, to tak. Bo przecież deklaracja plk. Kocina nie była niczym. Miała wyrażone akcenty narodowe, wyraźnie się ustosunkowała do Koscioła, niechętnie i bez sympatii wspominała o „pewnej” mniejszości. Ale też sama deklaracja miała swoje minusy. Było tam zawile mowy o dobrej woli, o współdziałaniu, tym gdzie niejednokrotnie trzeba walki i ułoszenia. Ale deklaracja była wstępem. Po niej przyszedł jej następstwa. I tu leży punkt ciężkości dzisiejszej sytuacji politycznej. Jakby siłą inercji, jakby prawem bezwładu, Obóz Zjednoczenia Narodowe wyczołzył na starą, przetrętą już przez plk. Sławka drogę. Objął spuściznę po B. B. W. R. i zaczął urastać w bufor na barykadzie. Ale Ozoł poszedł o krok dalej niż B. B. W. R., określili się wyraźniej ideowo. To też ma szanse zwyciężenie z błędnej drogi.

Dziś kiedy Ozoł jest wciąż jeszcze budźm i pogrobownem B. B. widzimy jego beżsiłność. Obie strony ba-

rykady przedzierają się przez jej własne szeregi, on sam poczyna się rozlamywać i z niego samego sypie się siła na jedną i drugą stronę barykady. Ozoł ma dwie drogi do wyboru: przejść na jedną albo drugą stronę. Może on co prawda trwać na stromej pozycji, ale to będzie tylko konserwacja terażniejszości, w której tkwią siły dynamicznie rozwijające się, siły nie do wstrzymania. Na barykadzie rozegra się kłody walka. Ale można do niej nie dopuścić i nie wolno. Nie metodą buforową, ale metodą szybką i bezwzględnie zgniecioną strony lewej. Wówczas dopiero przeszkoda zostanie usunięta.

Nie stać nas dziś na konserwację budynku, który gruntownie musi być przebudowany i w którym się wszyscy źle czują, oprócz sublokatorów, których czeka wypowiedzenie. Nie czas na laszkowanie po starej drodze, która do ślepej ulicy prowadzi. Polska nabrzuwająca energią młodego pokolenia, które wnosi prócz rąk do pracy myśl i serce. To myśl i to serce jest polskie.

Polityka blokowania doprowadzić może do wybuchu. Tymczasem zamiast „drepnąć w niejasną, kłajstrować i godzić ogień z wodą, trzeba wyraźnie stanąć po jednej stronie, iść w jednym kierunku i rozpraszając się energię wyzwoili.

Decyzja jest wyborem. Jeżeli się wyliczyła jedno, rezygnuje się z drugiego. BBWR nie rezygnował z nikogo, przechodził, kto chciał. Obóz Zjednoczenia natomiast „jesli ma spełnić swoją rolę, jeżeli ma być twórczym, a nie stanąć wprostek natury życia, musi pewnych ludzi wyrzucić za burte i skłupić ludzi dobrej woli, ale jednego pokroju. Trudno. Trzeba wybierać i trzeba rezygnować. Strata będzie zadziwiająco mała. Bo szerokie masy narodowe, zdeorientowane dziś, kroczą w szeregu, które je reprezentują jako masę, ale nie jako ludzi, z których każdy ma swoje przekonania.

Ukazanie wyraźnego celu, likwidacja labiryntu powiązań organizacyjnych zgranych przewódców rozwiąże narodowi ręce.

Wówczas okaże się, jak naród jest naprawdę jednolity i moency, jak wielka w nim tkwi energia potencjalna i jak duża i z wżynn mogąca była kłika, która żyje i działa tam, gdzie jest chaos i dezorientacja.

Tezy Zespołu Literackiego „Kuznicy”

WYSUNIĘTE NA ZJEZDZIE LITERACKIM W KATOWICACH
W DNIU 7. BM.

1. Narod Polski w obecnym układowie sil ideowo - politycznych ma do spełnienia misję dziejową, która może być zrealizowana jedynie w oparciu o jednolity, ideowy i swarta, wolna od obcych nam duchowo pierwiastków kultury narodowa.

Tworzenie tej kultury jest powołaniem młodego pokolenia, zjednoczonego ideą nowego nacjonalizmu polskiego.

2. Zespół Literacki „Kuznica” uważa za rzecz zasadniczego znaczenia zbliżenie Polski do narodów słowiańskich i nawiązanie ścisłej łączności z ich kulturą duchową. Jednym z najpilniejszych zadań polskiej polityki kulturalnej jest systematyczne szerzenie w społeczeństwie znajomości dorobku kulturalnego innych narodów słowiańskich z równoczesnym promowaniem wśród tych narodów zdobywcę kulturalnych Polski. Na tym bowiem podłożu dokonac się winno zespolenie narodów słowiańskich do pracy nad realizacją wspólnej idei i zadań dziejowych Słowianoszywny.

3. Dążąc do tworzenia jednolitej kultury narodowej, która będzie pełnym

wyrazem ducha najszerszych mas narodu, i wobec przejęcia kierownictwa duchowego w sprawach kultury przez grupy nie reprezentujące ducha polskiego, stwierdzamy konieczność powołania do życia organizacji, skupiającej wszystkich narodowo myślących literatów celem nawiązania do tradycji kulturalnych Polski i stworzenia dla młodego pokolenia pisarzy warunków pracy i rozwoju.

4. Tworząc tego rodzaju organizację na Śląsku, wzywamy inne ośrodki do zorganizowania podobnych stowarzyszeń i nawiązania współpracy.

5. Tworzenie jednolitej kultury narodowej przed się musi z jednej strony o te wartości kultury polskiej, w których przejawia się psychika i geniusz narodu polskiego, a z drugiej strony o wartości kulturalne regionów. W myśl tych założeń Zespół Literacki „Kuznica” zmierza do wydobycia z regionu Śląska i ziem sąsiednich tych twórczych wartości kulturalnych, które stanowiłyby trwałej i cenny wkład do skarbcza kultury całego Narodu.

ZESPÓŁ LITERACKI „KUZNICA”
urządza 23 bm
II WIECZÓR LITERACKI
Udział wezmą:
Jan Baranowicz
Jan Kazimierz Zaremba
Kazimierz Foręś.
Wieczór odbędzie się w sali Stow. Inż. i Techników Woj. śl. w Katowicach, plac Wolności 8, I. p. Początek o godzinie 19.tej.

DRUGI IDEOWY ZJAZD
PRZYJACIELI KUZNICY
odbędzie się w niedzielę, dnia 14 listopada o godz. 10-tej w Katowicach w Hotelu „Savoy” przy ulicy Mariackiej.

Naszym zdaniem

ODKRYCIE.

Po awanturze z Rzymowskim, po serii odkryć różnych plagiatów ostatnie odkrycie przypadło w zeszycie „Merkuriuszowi”. Tym razem upolowana zwierzyna okazał się nie pisarz ale polityk i to kto? Korfianty. Okazuje się, że list jaki przysłał Korfianty na konstytucyjny Zjazd Partii Pracy jest bardzo podobny w treści do przemówienia, jakie wygłosił prezydent Benesz na pogrzebie Masaryka. Być może, że sprawca się wyznał. Ale to jest za późno — za Korfianty ma tak podobne poglądy do Benesza, o którym wiadomo, że jest jedną z ważnych figur masonerii. To jest przykre. Niestety wielu dziś w Polsce nawet wśród ludzi dobrej woli nie zdaje sobie sprawy z tego, że włączając o przybrałszy hasła demokracji liberalnej wysługując się obywat. Tak nieestety jest i dowodem tego niech będzie

większością głosów zaakceptowała to stanowisko, jednak wiele było głosów wstrzymujących i w tenże jest wrzenie wśród harcerstwa. Szczególnie w Poznańskim jest wielkie niezadowolenie i harcerze na znak protestu noszą krzyżo odwrócone. Podczas ostatniej odprawy komendy warszawskiej nie dopuszczono do dyskusji na

ten temat i 100 instruktorów wystosowało pismieny protest. Jak widziw sytuacja się robi gorąca. W Harcerstwie gotuje się kryzys. Organizacja ta przechodzi także perypetie w Polsce po raz pierwszy. Jak z tego wywnieść?

* * *

List Czytelników do Redakcji w sprawie spółdzielczości na Śląsku

Otrzymałmyśm od kilku młodych ludzi list, który zamieszczamy. Sprawa pielnierstwa w spółdzielczości i dostarczenia pracy młodym jest nagła. Czy spółdzielczość nie powinna być pierwszą, która problem ten rozwiąże? Oto pytanie które winno się stać przedmiotem dyskusji. Redakcja.

Jestemy członkami jednej z młodzieżowych organizacji spółdzielczych na Śląsku. O spółdzielczości wiemy mało; staramy się co dzień wiedzieć więcej i na niej się więcej znać, gdyż zdajemy sobie sprawę z roli jaką odgrywa i odegrać winna w unarodowieniu życia gospodarczego Polski. O ile są dobre nasze wiadomości, to Spółdzielczość w teorii i w praktyce rozdzieliła się na dwie główne gałęzie: spozycywey i wytwórczy, co odpowiada zasadniczemu podziałowi ludzi w społeczeństwie na wytwórców i konsumuentów z punktu widzenia ich gospodarczej działalności. Wprawdzie zawodów (zajęć) jest znacznie więcej, ale większość z nich (handel, transport) działa bezpośrednio w związku z produkcją i potrzebami konsumpcyjnymi. O tem, że nadmierne rozwinięcie w Polsce pośrednictwa handlowego, znajdujące się przeważnie w obcych Polsce rękach, paraliżuje oba źródła siły narodowej chłopów-wytwórców i masę pracującą wsi i miast, o tem zaśwadylic nie odczujemy chyba szpalcy coraz

większej ilości polskich pism i wydawnictw.

Wiemy, że rola spółdzielczy w jednym z swych złożeń dąży do likwidacji pośrednictwa i jego niemożności niezasądanych, nadmiernych zysków. Niestety jednak zasięg działalności rucelu spółdzielczego nie obejmuje i tak wielko nie obejmuje, jak się nam zdaje, produkcji i konsumpcji przemysłowej.

Wymyślamy a nas na Śląsku, niektóre luty i zakłady przemysłowe skłonne są powierzyć wyłączną sprzedaż niektórych swych wytworów spółdzielcom zorganizowanym zespołom młodzieży. I jako warunek stawiają właśnie to, aby powstała dla tych celów spółdzielnia. Jak nam się wydaje, intencje tych zakładów są najlepsze i nie obejmują zamiaru zmieszania się z ingerowaniem w jakikolwiek sposób w życie wewnętrzne i gospodarcze tych spółdzielni.

Sprawa ta ma o tyle doniosłe znaczenie, że w razie przedłużania się sprawy i niemożności zorganizowania takiej spółdzielni, te zakłady przemysłowe będą zmuszone powierzyć sprzedaż tych wytworów firmom prywatnym. Tu nie chodzi już o korzyść dla tej czy innej organizacji, która zatrudni w ten sposób kilku ze swych bezrobotnych członków, ale o zasadnicze rozwiązanie sprawy;

Postawia więc pytanie: czy jest rzeczą możliwą, aby powstała Spółdzielnia, której przedmiotem przedsiębiorstwa byłoby pośrednictwo handlowe w sprzedaży pewnych artykułów przemysłowych?

Dłuższe stawiamy takie pytanie? Otóż przy organizowaniu takiej spółdzielni na Śląsku natrafiliśmy na zasadnicze trudności natury rejestracyjnej i na pewną niechęć Związków Zawodowych do wydania opinii o celowości powstania takiej spółdzielni „handlowej”.

Nie mamy ambicji ani warunków do tego, aby Spółdzielczość polskiej wskazywać nowe drogi rozwoju i okazywać jej sprawę naszą ochcemy podjąć publicznie i otwarcie, o co prosimy Szanowną Redakcję.

Mamy w naszej organizacji pewną ilość młodych ludzi przeskoczonych na różnych spółdzielczych kursach, którzy dają gwarancję, że płciwka, którą chcielibyśmy do życia powołać, będzie się rządzić istotnie spółdzielczymi zasadami. Celem jej nie będzie zysk, ale zarobkowe zatrudnienie jej członków. Jedyną jej „nowością” będzie to, iż będzie się ona trudnić pośrednictwem handlowym, odbijając choć część zarobków obcym, niepolskim elementom.

W końcu jedno jeszcze: pośrednictwo to objęłoby zakup i sprzedaż towarów (artykułów przemysłowych), które tak prędko nie znajdują się w asortymencie sklepów i składów spółdzielczych.

Czy nie jest zatem możliwa taka Spółdzielnia?

* * *

Wypiański po niemiecku

Ku uczczeniu 30 rocznicy zgonu Stanisława Wypiańskiego ukazuje się w tych dniach w języku niemieckim tłumaczenie „Sędziów” w przekładzie Jana Wypiera. Zamiast recenzji dajemy tłumaczenie przemówy do przekładu „Sędziów”.

Na przełomie dwóch stuleci, kiedy naród polski po falowym okresie pozytywizmu natchniony mistycyzm — mejsjańskim nawrócił, jym swych dawnych wieszczów, postrofił do wiary w siebie, powstał geniusz Stanisław Wypiański.

Jego to dzisiejsza Polska oraz jako jednego z wielkich poetów narodowych, gdyż jest on heroldem elementarnej siły Polski. Jak wyraz narodowych, filozoficznych i artystycznych prądów swego czasu jest on monumentalną postwią artysty, twórcą zarazem, który w wzniosłych dziełach, oznajmia Swojemu Narodowi nową ewangelie o silie bohaterkiej ducha niezłamanej.

Poeta — kompozytor Ryszard Wagner uważa za artystę przedkoscia owego twórcę, który łączy w jedną całość wszystkie dotychczas jeszcze podzielone sztuki. Stanisław Wypiański jest jednym z owych idealnych artystów, albowiem nie można w nim rozłączyć poety od malarza.

Jego obrazy i szkice przewidziane dla Wawelu stanowią tradycję narodu polskiego w równej mierze jak jego wize drammatyczne, które są wycełowane aż do ostatnich najsubtelniejszych drobiazgów rucelu, mimiki i obrazu. Przytem przewiewa przez jego twory nastroj muzykalny i ufałona melodia duszy ludzkiej dzięki tajemniczej sile symbolów, które wzbudzą w nas niewysłowne uczucia i rozszerzają nieokreślone nieboskłonki naszej duszy. Akord generalnej intencji narodowej przebrzmiewa przez wszystkie jego wize poetyczne, które jakby prorozy huragan szala z jego duszy.

Cała twórczość Wypiańskiego jest podobna do gwłąnicy kosmicznej, która zawiera w sobie całe światy sztuki narodowej. Za jej pomocą wiary wszelkie tajemnice podświadomego życia duszy polskiej.

Dwa światy kultury wybrał sobie poeta jako tło dla gigantycznych uosobnień swych idei: starogreckie i polski dawniejszy i nowszy doby.

„Melager”, „Protesilaos i Leodameia”, „Achilleis”, „Powrót Odysa” i częściowo „Akropolis” należą do grupy hellenistycznej. Z pomiędzy dramatów ojczystych przypadają na czasy legendarne: „Legenda”, „Bolesław Smiały” i „Skalla”. Do nowszych czasów należą: „Warszawina, król”, „Lelwela”, „Legion”, „Noc listopadowa”, „Wesele”, „Wyzwolenie”, „Kława” i „Sędziowie” pochodzą z teraźniejszego życia Polski.

Poprzez całość twórczości naszego poety snuje się jako istotny myśl do życia czynnym i o walce z gnuśno-ospałą powszeźnością jakoteż z bezpłodnym marzeniem i przeżuwaniem przeszłości. Ale nie zupełnie powinna być przeszłość romantyczna w naszej duszy zamknięta jakby w trumnie i pogrzebana; powinna być ona ewocodanie pochłonięta przez ciało narodowe. Wypiański poznaje ośniewającą moc czaru przebrzmiałej przeszłości i toruje przez wyzwolenie z niej pełną siła uczucia narodowego nowe drogi prowadzące w przyszłość.

W swej rozprawie krytycznej pod tytułem: The Tragical History of Hamlet, (Prin-1903), która porusza szerzej zagadnięta religijnych, etycznych i artystycznych, Hamlet odgrywa przeważnie rolę sędzię, który wykonuje przykazania boskie.

„A opór znaczy: Sumienie i Wiara.

„A wiara znaczy: „Co masz w lwym sercu —

Strzeż i tego słuchaj: — głos to jedyny, który prawda wola i nie pozwoli spłatać rak ni ozola”.

Ta sama idea stanowi główny temat w tragedii „Sędziowie”.

„Bóg sędzi sam”.

SPRAWA BARMATA

w Belgii. Ostatnie wybory mogły dać przewagę przywódcom rekwizytów Degrelle’owi. Ponieważ jednak ruch ten uznany został za faszystowski przeto zwycięzcy Kościoła katolickiego ustosunkowali się do niego negatywnie. Wynik wyborów był taki, że do głosu doszły centrowy i socjalisci, a korupcja i afery doszły do szczytu. Żydzi zaczęli rządzić Belgią. Okazało się, że żydowsky bankierzy Barmatowie po prostu okradli państwo na grubie miliony. Na dyrektora wzięli sobie nawet emerytowanego generała, który popełnił samobójstwo. Ustąpił musiał prezes Banku belgijskiego i premier Van Zeeland, którzy ofiarli się o te afery. A ilu tam było innych dygnitarzy?

Tak to wygląda demokracja i wolność.

WRZENIE.

Pakt zawarty przez Harcerstwo, Strzelen, Związek Młodej Wsi i O. M. P. wywołal ostre sprzeciwy w Harcerstwie. Chociaż Rada Niezależna

WILHELM SEWCZYK.

Wieczorem

W stawida horyzontów opada słońce — kula pieszczona.

Dłonie drzewczyny są miękkie jak wosk. Tak blisko jest rozkosz, tak blisko pier — pier, pier — kwiatów spętanych kosz.

Za oknem, wystarczy sięgnąć dłonią, prostackie sliwy o pełnych, gładkich liach — — — podplywa im pod usta burzliwa pszenica — — — a dalej — wiatr, wiatr osmałi ozykoniom splonionym szerekim, pożarnym oddechem plonących w dali słońce.

Dłonie drzewczyny są miękkie jak wosk. Nie obejmiesz jej z myślą o zielonej brozie, nie wiesz powiesz ustom bladym... ..gdym rdzawo zakwitła trawy na zachodzie i bagna się rozdołca... ..pola wyjda na gościnnie w kurzu wracających krów, wróble pazur buntu nad dachami wzniesia... ..branknie ci słow, branknie ci ramion — rak ugładłonych, aby jej ustom blądno podać skrawek nieba, smutek uchwyty cienie jak korzeń w szpony i wrodzić w ziemię dębem, dębem, by szumniek przost:

Wiatr dzied utulił — w nagrzane — rzmiona, nogawki podkasał i porządził przez pola, przez wieś... ..bladzia za nim po etarnych zagodkach, bładzia za nim brzemieniu, stępkami młodzieńtku trzezi.

Drzewczyna w dłonie natęrze krwi zbrzechoszone słońca gdy — ciepłe — dłoń — noy, gdy trzepot leśnych ptaków, spłosa wspomnienie dala po pniach usypiające.

W stawida gząskich smutków opadnie serce — słońce przekwitłe.

ANTONI ZEWZAK

Geneza i komunizm

Trzeba przyznać, że komunizm jest w wielkiej mierze wyrazem krzywdy proletariatu, tym, że stanął on w obronie wszystkich tych, którzy przez kapitalizm mas, tłumaczy się jego rozwój i jego siła. Zrozpaczone tłumy rzuciły się w objęcia komunizmu, widząc w nim ratunek przed zachłannym kapitalizmem, który bezlitośnie bogaciąc się na nędzy warstw robotniczych. Jakże ciężki jednak spótkali je zawód. Komunizm nie tylko nie ograniczył wyzysku mas pracujących, ale, zamiast bronić spraw proletariatu, został zaprzęgnięty przez żydów do pracy wyłącznie dla ich celów, do walki o panowanie „narodu wybranego” nad całym światem.

Aby zrozumieć, że rzeczywistość komunizm stał się biernym narzędziem światowej polityki żydowskiej, musimy się odnieść w przeszłość, aż do czasu, gdy pojawiły się pierwsze jaskółki kapitalizmu. Miato to miejsce w wieku XVII, kiedy w miastach zaczęły się zarysowywać zryby nowego stanu, stanu mieszczańskiego, który wyzwalał się powoli z pod wpływów ustroju feudalnego, aby przeobrazić się w następne w burzującą kapitalistyczną. Nie stało się to odrazu. Praca nie była wtedy jeszcze elementem sama w sobie, za jaką ma ją kapitalizm, wręcz przeciwnie, uważano ją za błąd odstawy. Dobra, stawiano ją w rownie z modlitwą, zgodnie ze wzniosłym aloryzmem Benedyktyńców: „Qui laborat—erat”—kto pracuje, ten się modli”. Nie brakowało co prawda podwódek, jak i dzisiaj bezlitosnych kupców i przedsiębiorców, którzy bogaciąc się cudzą krzywdą, a swoje dojdzie do majątku okupowały cierpieniem i nędzą setek i tysięcy najemników. Ale bogactwa i sukcesy poszczególnych mieszczan nie dowodzi jeszcze, że kapitalizm już wówczas osiągnął pełnię swego rozwoju. Kapitalizm, kształtując się, stał się intensywny jego rozwój datuje się od czasu, gdy znalazł on oparcie ideowe na luteranizmie i kalwinizmie, a następnie na liberalizmie, idei zupełnie różnej od dwóch poprzednich, ale która jak i tamte wybielała postępkę kapitalistów przez Boga i ludzi.

Luter głosił, że tylko wiara może człowieka zbawić, bez względu na to, czy jego postępek będą coś do dobre. Wychodząc z założenia, że wszelkie dążenia człowieka zepętanego całkiem przez grzech „wewnątrz, do wewnętrznego uświęcenia są nieporozumienie i darne, sam bowiem Bóg tylko usprawiedliwia człowieka niezależnie od jego czynów”. „Bóg nie krywa wszelkie grzechy, mówi: „Bądź grzesznikiem i grzesz mocno, lecz mocniej jeszcze wierz w Chrystusa, który jest zwycięzcą nad grzechem, śmiercią i światem. Peccandum est quantum hic sumus... trzeba grzeszyć jak długo tu jesteśmy; to nasze życie nie jest przybytkiem sprawiedliwości, lecz oczekujemy nowego niebios i nowej ziemi, w której zamieszkuje sprawiedliwość”. To przyszłe życie zdobyć sobie musimy wiarą i tylko wiara, bo ludzie tkwią głęboko tkwią w grzechu. „W każda walca w grzechu jest bezładność, jest niezbędna więc jest ze strony człowieka jedynie świadomość winy i ufnosć wiary.

Kalwin poszedł dalej. Uważał człowieka, podobnie jak Luter, za daleko od tego, że każdy jego czyn jest już z natury swym czynem złym, godnym tylko potępienia, wysunął też, że Bóg już z góry postanowił co się ma stać z każdym człowiekiem. Jednym więc zostało preznaczone wieczne potępienie, drugim bez żadnej z ich strony zasługi, życie wieczne. Zostali oni obdarzeni łaską Boską zupełnie zadarmo i żaden z obdarzonych, choćby popełnił największą zbrodnię, łaski tej nigdy nie stracił. Reasumując, możemy stwierdzić, że Luter i Kalwin rozgrzeszali ludzi, że wszelkie występki, choćby najhorzycz, mówiąc im, że nie ma celu walczyc z ich złem, bo, primo: człowiek z natury swej jest istotą niedoskonałą i nigdy doskonałą nie będzie, secundo: tak czy inaczej wierny będzie zbawionym, bo jego wiara i tylko jego Bóg wybrał i przeznaczył do życia wiecznego.

Otrzymawszy tak mocne podparcie i deowe pozostali się kapitalizm rozwijać bar-

dzo i silnie, szczególnie w tych państwach, które już w okresie poprzedzającym stały na bardzo wysokim szczeblu życia gospodarczego. Kalwin, Niccolò Machiavelli i Stany Zjednoczone Ameryki Północnej sta. ja się wielkimi potęgami gospodarczymi, zarówno w dziedzinie handlu jak i finansów.

Żydzi we wszystkich tych krajach przejawiają bardzo dużą działalność. Organizują handel, tworzą systemy kredytowe, jednym słowem stają się wyzyskowi, w dziedzinie dziedziny życia gospodarczego skupić w swoich rękach. Ścisły związek pomiędzy judaizmem, a kapitalizmem nigdy później nie wystąpił tak jasno, jak właśnie w tych państwach. Odbywa się tu proces, który niebawem rozszerzy się na cały świat: „żył żydów przez kapitalizm, kapitalizm tworzy potęgę żydów”. Podobnie stało się z kalwinizmem i judaizmem. winiaca się w tym, że zarówno żyd jak i kalwinista uważa siebie za wybranego przez przymierze z Bogiem, które u kalwinistów znajduje swój wyraz w chrześcijaństwie, a u żydów zaś w obrzezaniu, a niewiemy jest dla kalwinisty tym, czym „gojym” dla żydów; — podobnie stało to sprawa, że nie innego tylko właśnie kalwinizm umożliwił żydom wejście w głąb społeczeństw chrześcijańskich, co skolei pozwoliło im wciągnąć do społeczeństwa w służbę dla swoich interesów, przez stworzenie w dziedzinie gospodarczej ustroju kapitalistycznego, prawie całkowicie przez nich opanowanego.

Z biegiem czasu poglądy ludzi zaczęły się zmieniać. Cały świat wyczuł swoje filozoficzne przesłanki, aby wreszcie do nowego typu poglądu na świat wyszła zdecydowanie na przeważ nad swymi poprzednikami. Tym nowym typem filozofii był liberalizm, który stanął na zupełnie odmiennym gruncie, niż luteranizm i kalwinizm. Tamte uważały człowieka za istotę z gruntu złą, ten wyszedł z założenia, że natura jest piękna i dobra, a więc dobrem jest i człowiek, który postępuje według skłonności naturalnych. Egzotem jest również dobry jak i inne cechy człowieka, bo jest również naturalny. Człowiek rzęczy się „gojzmem”, gdyż jest i powinn być egzotem, dla tym właśnie egzotem stanowi największe dobro społeczne. Skłonności natury ludzkiej same niejako budują porządek gospodarczy, trzeba więc zaudać całej zysku jako siłę prawdziwie twórczą i zostawić rzeczy ich naturalnemu biegowi. Rozgrzeszenie w ten sposób do reszty kapitalistycznej XIX wieku nadal stawiali na pierwszym planie jedynie swój własny zysk, nie dbając zupełnie o to, czy czasem ich chęć bogactwa nie się, nie jest przyzwyczają straszliwej nędzy. Człowiek, stając się wyzyskany, stał się bochotny. Nie wznosiło ich wcale, że zarobek, jakim wynagradzali pracujące masy, z których „dziesiątki i setki padły z wyyczerpania nie mogąc poddać ogromowi pracy, był znakomitym środkiem zmiany śmiertci głodowej na śmierć z wyyczerpania. Oni tylko dążyli o napełnienie swoich własnych żołądków i swoich własnych kieszonek, a coż ich mógł obchodzić los szarego „motłochu”, który po to tylko żył, aby oni mogli przez jego pomocy gromadzić dalej swoje bogactwa.

Powstanie i rozwój liberalizmu nie wpłynął bynajmniej na zatamowanie wpływu żydów na kształtowanie się życia gospodarczego. Każd rozproszenia się żydów wśród innych narodów prawili, że nie tylko go nie utracili, ale, wręcz przeciwnie, nadal odgrywały dominującą rolę wśród wszystkich kapitalistów, a nawet już wybitnie wzmocnili.

Niebawo wyszły, jakim kierował się, kapitalizm w stosunku do warstwy robotniczej, musiał wreszcie wywołać reakcję. Masy miały już dość rekinów, zwyczajów, które krwią, poczęły się burzyć, chcąc zrzucić tylnieletnie jarzmo z swych barków. Pojawily się pierwsze ruchy socjalistyczne. Ale rozwój kapitalizmu nie doznał przez to żadnego uszerbku. Dopiero Marx poprowadził klasę robotniczą, przez stworzenie nowej idei, idei materializmu dziejowego,

która łączyła wszystkich proletariatu wszystkich krajów do walki z jednym i tym samym wrogiem, burżuazją, a jednę i te same prawa, polepszenie bytu materialnego, żydów, którzy „zgromadziwszy wszystkie prawie kapital w swych rękach, czuli się panami całego niemal świata, zostali nagle poważnie zagrożeni na swoich stanowiskach. Ale bynajmniej nie ustąpił. Genusz ras żydowskiej pozwolił im, tak jak uprzednio kapitalizm, tak teraz marksizm wplęść w służbę narodu żydowskiego. Wszak celem narodu, podtykowanym przez jego religię, jest wiadane światem, mesjanizm wyrażający się w jakimś hipernacjonalizmie, nie mogą więc żydzi spoznać ani chwili, twój stał — konsekwentnie, wszelkimi sposobami i środkami materialnymi, jak to wylicznemu raz celów. Tęśnad mówi im przecież, że tylko oni są ludźmi, a inni to bydlę, tylko dlatego z ludźmi, którzy (twarzą, by przeymienję żydów być przed nich usługiwany. Jakże inaczej można sobie wytłumaczyć fałt i finansowania przez żydów amerykańskich rewolucji komunistycznej w Rosji, jak nie tym właśnie. Ze jeśli żydzi nie opanjają tego nowego ruchu i nie skierują go na tory im odpowiedzialne na tory, które w dalszym ciągu poprowadzą ich do zwycięstwa i wypełnią misję dziejową, panowania nad światem, narodu żydowskiego, ze jeśli, powiadam, nie nagną go do swych celów to zgina. Przeciż trudno zrozumieć, aby były jakieg inni powody finansowania przez żydowskich kapitalistów ruchu, który w pierwszym rzędzie przeymnie, kom im się obracał, jak tylko chcą uzależnić od siebie. Rozumieć żydzi, że z wroga, jakim był dla nich ten nowy ruch, można zrobić sobie przyzmiereńca, przez nagnięcie go do służby dla swoich własnych spraw, postarali się więc opnować go całkowicie, wysuwając krzywdę społeczną jedynie jako moment agitacyjny, służący dla pozyskania mas do swych ukrytych celów. Tak więc komunizm, który miał wyzwolić masy robotnicze z pod jarzma kapitalizmu, osłabił jedynie wyzysk, ograniczył wzbudzenie fabrykantów, lecz nie spowodował bynajmniej najmniejszego dobra skrupowaniu właściwego właścicieli świata kapitalistycznego, hankiera, posiadacza kapitalu ruchomego. Kapitalizm nie tylko nie zwolnił świata ze swego usiaku, ale przeciwnie, teraz osiągnął swą pełnię, a żydzi otrzymali w rezultacie jeszcze jedno narzędzie do walki o władanie światem: komunizm.

Komunizm, choć tak różny od kapitalizmu, to jednak tak jest w gruncie rzeczy do niego podobnym, że jeszcze dóbniej świadczy o jego przesłankach duchownych żydowskim. Powie ktoś: jakież podobieństwo może być pomiędzy ideałami tak zdawałoby się skrajnie różnymi? A jednak podobieństw tych nie brak, choćby wskazać tylko na międzynarodowość i klasowość, cechy, którymi kieruje się zarówno kapitalizm jak i marksizm. Tak dla jednego jak i dla drugiego nie istnieje granice, nie istnieje narody. Jeden dła o interesy tylko międzynarodowej klasy burżuazji, drugi ma za zadanie bronić spraw międzynarodowego proletariatu. Pozostaje tak kapitalizm jak i marksizm chcą zornizować życie na zasadach materialistycznych, i tu występuje nowe pomiędzy nimi podobieństwo, osłabione jedynie tym, że, ze marksizm wystąpił do walki z kapitalistycznym duchem zysku, zachowując jednak jego materialistyczny podkład, podczas gdy kapitalizm tym duchem właśnie jest nawskrót przesłanki. Różnica ta jest jednak nie istotna, bo tak jeden jak i drugi na materializmie oparł cały swój światopogląd metafizyczny.

Wreszcie obydwa są całkowicie opnowane przez żydów. Jeśli tedy nie chcemy się znaleźć w niewoli żydowskiej, musimy walczyć z komunizmem wszędzie tam, gdzie się tylko z nim spotykamy. Kłoty sądził jednak, że dla wygolania tej walki wy-

starczy jedynie siła fizyczna, myliliby się bardzo. Marksizm, mimo wszystko, reprezentuje sobą za wielką ideę, za wielką myśl polityczną, aby piciecia można go było wybić z głowy jego wyznawców. Musimy masę uświadamiać, jakie to z jego strony grozi im niebezpieczeństwo, a równocześnie musimy wysunąć swoją ideę, swoją myśl polityczną, lepszą od tamtej, bo polską, a tak silną, żeby zdolna była porwać masę za sobą i odciągnąć je od komunizmu. Wtedy dopiero możemy myśleć o zwycięstwie.

Opanowanie komunizmu przez międzynarodowe żydostwo nie jest jednak jedną przyczyną naszej z nim walki. Zwalczamy również na jego międzynarodowość i klasowość, zwalczamy go także, i za jego materializm. Stoimy na stanowisku, że motorem działania człowieka jest, bynajmniej nie materializm, ale idealizm. Człowiek ma coś więcej do osiągnięcia niż tylko, ko zaspokojenie swych potrzeb doczesnych. Podstawą naszego światopoglądu jest wiara w Boga, ostatecznym naszym celem życie wieczne. Przez wewnętrzne doskonalenie się, przez poświęcenie swych spraw osobistych dla dobra narodu i przez pracę dla narodu dążymy do Boga jako do największej doskonałości. Wprawdzie komunizm też każe się poświęcać dla dobra innych, ale, ponieważ poświęcenie to opiera się na materializmie, więc w rezultacie sprowadza się ono do tego, że człowiek poczyna myśleć tylko o sobie i dła tylko o zaspokojeniu swoich osobistych spraw materialnych, nie troszcząc się zupełnie o bliźnich. Przyczyną się do tego również międzynarodowość komunizmu. Jego chęć służenia całej ludzkości, Jego doskonała nie żyje w naroda, ale w ludzkości, powiada marksizm. Lecz cóż to jest ludzkość? Jest to tylko twój arytmezyk, tylko arytmezykz sama różnych narodów, nie mających żadnych wspólnych cech duchowych, w żaden głębszy sposób nie powiązanych ze sobą, a więc przeciwieństwo, mających zupełnie różne od siebie dążenia. Błędny jest zatem mniemanie, jakoby istniał mit ludzkości, jako organizacji nadzrodznej. Człowiek więc osiągnie tylko wtedy pełnię poświęcenia, gdy stanie na gruncie idealizmu i poświęcenie to będzie realizował w łonie swego narodu, a nie na płaszczyźnie materialistycznej i międzynarodowej, jak chce komunizm.

Tak samo błędny jest pojęcie klasowości, Marx mówi, że proletariatu ma we wszystkich krajach ideę i te same interesy, a więc jest z istoty swej wzbudziłości, antynarodowy. Ale to nie proletariatu nie ma ojczyzny, to tylko Marx jej nie miał. Podobnie z rodziną, która, gdy miał lat sześć, przeszła na luteranizm. Przesłałowi go, kiedy właśnie wierz i chrześcijaństwo i żydzi, jeśli uważają go za żyda, dnuży mieć jał, że poruczył wiarę ojcowi. Nie było dla niego miejsca tak w gronie jednych jak i drugich. Odczuwał to w sposób przykry, i to wpłynęło na głoszenie przez niego hasel internacjonalizmu i klasowości. Silniejsza jest jednak więć narodowa, niż interesy zawodowe; nie ma klas, jest tylko naród, którego zwycięstwo obywatelowi są jednym duchem i mają jednakowe cele.

Duchowi komunizmu, nie chcemy się rzędzić w Polsce, ni internacjonalizmu, ni materializmu. Zostawiamy im do żydów, którym hasła głoszone przez komunizm najbardziej odpowiadają. Łatwiej im będzie zmieścić się w ludzkości niż w jakimkolwiek narodziu. My w Polsce mamy swoje własne drogi, którym podziemy sam, nie oglądając się na niczyją pomoc.

**Jeśli jesteś
przyjacielem pisma,
zapłać prenumeratę
i zjednaj mu prenu-
meratorów!**

Czym kongres inżynierów miał być — a czym był

Od jednego z uczestników kongresu inżynierów we Lwowie otrzymaliśmy artykuł w tej sprawie. Oczekujemy, by stał się on niezaktualnym dyskusyjnym, ale palącym dla problemu naszego przemysłu, dyskusyjnym, w której dominowałyby w innych głosy Śląska, jako najspójniejszego ośrodka przemysłu.

Red.

Nurtowało wielu z nas, uczestników kongresu, pytanie: „Po co właściwie przyjechalismy do Lwowa?”

Pytanie to szło pod adresem organizatorów. Odniosłem wrażenie, że byliśmy potrzebni, by przy akompaniamento mów powitalnych, depesz holdowniczych, asozolomieni niesłychano ilością referatów na wszystkie tematy i tapetom wszelobloebnych organizatorów — entuzjastycznie uchwalili z wczasu opracowane pompatycznie rezolucje, dając tym samym swe zryzo na niewiadomo bliżej poznaną grupie ludzi o nieokreślonej bliżej ideologii.

Co my inżynierowie mamy do spełnienia? Po co nam tak niezgodny ustrój gospodarczy pod względem terytorjalnym, społecznym i ścisłe gospodarczym, że wszyscy czujemy palącą potrzebę zrobienia porządku z tym co jest i opracowania planu na przyszłość. Tak jak każdy dyrektor wielkiego przedsiębiorstwa ma plan roczny, trzech- i dziesięcioletni, tak i w gospodarstwie narodowym plan być musi. To też oczywiście jak dwa razy dziennie.

Przebudowa gospodarcza musi pójść w parze z przebudowa społeczną. Nowy plan powinien być oparty na nowych założeniach często będących antytezą dzisiejszego stanu rzeczy, a jednocześnie nie może to być odwołaniem doktrynerstwa, wynikającego z zamianowania do pięknych wykresów, dyktantyzmu i kompromisu.

Zycie nie idzie po krzywych lecz je tworzy, jak wypadkowe naturalnego rozwoju. Woli. Krzywe przy literaturze często nieoczekiwane kształty i sprawiają przykry zawód swoim porokom.

Dyktantyzm niepotrzebnie wylamuje otwarte drzwi, kompromis lamie skrzydła.

Dlatego też w gronie osób opracowywających cele nowego planu (nie do deklaracji, niema miejsca ani dla zakuchty liberatorów z przeszłości mimo ich dużego doświadczenia, ani dla tych młodych ludzi z przestarej szkoły materialistycznej, którzy przemysł i życie gospodarcze znają tylko ze statystyki i współczesnej literatury rosyjskiej (w wydaniu dla zagranicy!))

Teraz parę słów o czwartym wyrazie, entuzjazmie i zryw.

Tak. Pragnący w ciężkim przemysle, który dlatego tak trafnie został ohyba ciężkim nazwany, że w nim naprawdę ciężko się pracuje. Ale zdołabymy się i na większy wysiłek. Tylko pod warunkiem, że wprowadzimy pewną korektę pod adresem organizatorów z M. P. i H.

Czwarty wymiar, mni Panowie, to miłość Ojczyzny. Buntujazm to szczęście, że można będzie naprawdę dla Polski pracować bez posiadania legitymacji różnych BBWR-ów.

Zryw — to radość ruszenia z jeszczą większą energią do pracy (wobec) w roli współrobotcy, a nie robotów i tu jest dramat. Jego nie rozumieć! Zachęca się nas do pracy, nie znając nie rozumiejąc nas, tak samo jak nie rozumiano nas, współpracując z nieświatliwej pamięci Jędrzejewiczem przy opracowywaniu sławnej ustawy akademickiej i przy organizowaniu obowóz dla studentów praktykantów. Uścisnę się do nas trafić przez wymowę Hezyl, cykl carmofa, dominaty, i hierarchizacji, a dla nas Pana argumentacja jest wodą, w której pływają

obca nam brzmieniem i treścią słow.

My wiemy, że tak dalej być nie może, my chcemy przebudować Polskę, a nie latać dziurę, my mamy ewalną odwagę, nazywając rzeczy po imieniu i broniąc swych dalej idących też, czego nie mieli organizatorzy. — My myślimy po polsku.

Dowody: nie wydrukowano referatów sekcji pierwszej, uświadomo nie dopuścić do dyskusji, mimo żądania obradujących ukrecone też wystąpienia, zgłoszonym przez honorowych udział w dyskusji wnioskami. A wnioski były śmiałe, konkretne, wypieniały luki ogólnikowych rezolucji. Czemu nie. Ani od nich lepiej ani gorzej nikomu nie będzie. Tylko jedno było dżawne! Dlaczego to sprawy o znaczeniu podstawowym nie zostały przekazane do naszych organizatorów zawodowych?

Czyżby sprawy rozbudowy przemysłu samolotowego nie opracował lepiej biurali tymi SAMP warszawski? A sprawę hutnictwa cynkowego z Żelaznego Stów. Hutników Polskich w Katowicach? Czy organizatorzy pragnęli naszych oklasków czy poważnej współpracy?

A rezolucje były nieprzemysłane. Np. w sprawie aluminium inżynierowie powzięli uchwałę domagającą się natchemistowego rozpoczęcia jego przemysłu. Odal powołów zagranicznych laboratorii, tak że już się dzięki od tyłu lat, a aluminium wciąż nie ma. Audytorium okazało się bardziej postępowym niż gotowi to zrywu organizatorzy. Na wykładzie o hutnictwie żelaznym referent udowodnił konieczność produkowania przez Polskę pewnej ilości surowki rzeźnic. Organizatorzy

HENRYK HULOK.

Jeszcze jedna umowa

W dniu 5 listopada ogłoszona została deklaracja polsko-niemiecka o mniejszościach narodowych. Wyraża ona jednomyślnie przezwyciężenie, że właściwie traktowanie mniejszości narodowych posiada duże znaczenie dla dalszego rozwoju przyjaznych stosunków polsko-niemieckich. Poszczególne punkty deklaracji nie przynoszą zasadniczo nowego. A więc jest zasada nowa o wzajemnym szacunku dla narodowości polskiej i niemieckiej, o zaprzestaniu polityki wyjątkowania, o prawie swobodnego używania swego języka w słowie i piśmie, o pielegnowaniu obydwój języczystych zarówno w życiu publicznym jak i prywatnym i t. d. Nie przynosi więc deklaracja, jak już zaznaczyłem, nowego. O tym zaprzestaniu polityki wynaradawiania słyszeliśmy już dosyć, a ile razy ktoś mówił o zaprzestaniu germanizacji o tym, jak daleko i miłośnicy, możliwość przekroczenia się jak to w rzeczywistości wygląda.

Postawia pytanie, czy w ogóle trzeba było tej deklaracji, jeśli już za nas to sobą słynny akt o niegriegisji z 26 stycznia 1934. Lecz to nadziei pokadałismy w tym pakcie. Myślano ogólnie, że narezucie nastąpi ugronona zgoda między Polską a Niemcami, że narezucie ustana wszelkie tarata i szczyty. Nasłuchalismy się i nieczekali dosyć radosnie oświadczeń, że Niemcy nie będą się wyciszać, że wygląda siełanka polsko-niemiecka. W krótkim jednak czasie mogliśmy się przekonać o wartości tego układu. Wiemy dziś dobrze, że pakt o niegriegisji był odosobnionym wówczas Niemcom, potrzebny. Chcieli pokazać tylko światu, że pierwsi wyciągają ręce do zgody z odwiecznym wrogiem — z Polską. Są jeszcze dziś w Polsce ludzie, nieliczni na całe szczęście, którzy wierzą w pokłową politykę niemiecką, ale społeczeństwo zrozumiało narezucie, że wszelkie umowy, pakt czy oświadczenia samego „Führera” i innych dostojników są zawsze albo obliczone na efekt, albo też kryją w sobie pewne zamiary na przyszłość.

Najlepiej świadczą o tym głosy prasy po ukazaniu się oświadczenia z 5 bm. Któż jest najwięcej cieszny z tej umowy? Niemcy naturalnie. Wy-

maezył, że trzeba, że dominanta, że Polska ma tendencje, że wzrost ludności, że cykl musi się zamknąć, że w ogóle. No i uchwała, że trzeba budować i dźwignąć Polskę wczoraj.

Co robieli Rezolucje uchwaliliśmy. Czemu nie. Ani od nich lepiej ani gorzej nikomu nie będzie. Tylko jedno było dżawne! Dlaczego to sprawy o znaczeniu podstawowym nie zostały przekazane do naszych organizatorów zawodowych?

Czyżby sprawy rozbudowy przemysłu samolotowego nie opracował lepiej biurali tymi SAMP warszawski? A sprawę hutnictwa cynkowego z Żelaznego Stów. Hutników Polskich w Katowicach? Czy organizatorzy pragnęli naszych oklasków czy poważnej współpracy?

A rezolucje były nieprzemysłane. Np. w sprawie aluminium inżynierowie powzięli uchwałę domagającą się natchemistowego rozpoczęcia jego przemysłu. Odal powołów zagranicznych laboratorii, tak że już się dzięki od tyłu lat, a aluminium wciąż nie ma. Audytorium okazało się bardziej postępowym niż gotowi to zrywu organizatorzy. Na wykładzie o hutnictwie żelaznym referent udowodnił konieczność produkowania przez Polskę pewnej ilości surowki rzeźnic. Organizatorzy

torzy nie mogli zrozumieć, dlaczego krzywa się „zalamuje” w 1938 r. i zmienia swój kształt nelylonia, przecież „powinni” iść nadal pod tym samym kątem! Stał przeciw wnioskowi „logycznym”, że w 1940 r. będący w roznie produkowali trzy razy tyle „lak samo „logycznym” byłyby wniosków, że chory mając wczoraj 39° gorączki a dziś 40°, będzie miał za pięć dni 45°. No nie! Tylko, że chory jak na złość „wziął” i umarł przy 41°, a krzywa produkcji surowki „wzięła” i zatrzymała się na inny kąt na skutek osiągnięcia pełnego wyzyskania pieców hutniczych i koksowar.

Ala przy pomocy cykli, dominaty i entuzjazmu zrobi się!

Byłoby to może i zabawne, gdyby nie było smutne. Stwierdzam: Kongres swego celu nie osiągnął. Zryw nie nastąpił. W dzisiejszych czasach pod groźbą utraty niepodległości niema elwili do stracenia. Świat inżynierski, nie tylko ci, co byli na kongresie, za pośrednictwem swoich organizatorów zawodowych powinni zapoznać się i przetrawić materiał opracowany na kongres. W ogniu dyskusji powinny nabrać realnego kształtu i życia nagliste wyle organizatorów. Realizacja! powinni zająć się najwybitniejsi nasi koleodzy, do współpracy powinni przyjść wszyscy.

starezy przeczytać jedno pismo niemieckie za drugim aby się przekonać, komu najwięcej zależy na tej umowie, ogłoszona „Kattowitzer Zeitung”, głównie ostatnio z arestowania dyrektora i klki redaktorów, spodziewa się chyba zatusowania tej niesłychanej afery, na skutek ogłoszenia deklaracji a p. Ulitzowi przypomnieli się zaraz ustawy o Kościele ewangelickim, o Śląskiej Izbie Rolniczej i naturalnie o mniejszościowym szkolnictwie prywatnym. A więc tam was boli. Wiedziałismy dobrze, że tam wasz ośrodek struna. Trzeba więc było dopiero w nią uderzyć i zmieścić was do postanowienia, czy warto dla tego prowadzić dotychczasową politykę wobec mniejszości polskiej w Niemczech. Zrozumieliscie wasze położenie; przekonani o swej bezsilności, w obawie przed zupełnym upadkiem i zagładą, wystaraliście się o dodatkową umowę, która była konieczną potrzebna, gdyż pakt o niegriegisji najlepiej wyrażał niechęć, sprzyjność i dobrą wole? Trzeba więc było stworzyć nową deklarację aby za palec dostać całą rękę? — Żdaje się jednak, że panowie z „Kattowitzer Zeitung” zawiodą się w pokładanych w deklaracji nadziejach. Społeczeństwo polskie przejrzało narezucie wasze plany. — Sztykanować, zniszczyć wszystko co polskie, arestować zastrzyż niemiernych ludzi, nie wyłączać matek, które zabrano od niemowląt, a później przystąpić do rękowań, ogłaszać deklaracje i drugie porawione wydanie „przyjaźni” polsko-niemieckiej gotowe. Nie ma Polska, który by nie pragnął zgodliw współpracę między Polską a Niemcami, ale pamiętać będziemy w przyszłości, że w dotychczasowych stosunkach brak było przede wszystkim ze strony niemieckiej dobrej woli i szczerości. Inaczej brzmiałby chociaż oświadczenia kanclerza Hitlera, min. Goebelsa a innejz gauliteru Wagnera, a wręcz przeciwnie postępowano z mniejszością polską w Niemczech. Przystępując więc do nowej ery w stosunkach polsko-niemieckich nie zapomniy przed wszystkim o przysłówiu niemieckim „Wer einmal lügt — dem glaubt man nicht, wenz er tausend mal die Wahrheit spricht”.

Nie zadawoli nas bowiem oświadczenie kanclerza Hitlera, że polecił znowić zarządztwowoy Polaków — albo chociaż wiedzieć, że zostali arestowani. Nie wystarczy nam zapewnienie o otwarciu nowego polskiego gimnazjum w Kwidzynie — ale żądamy równocześnie utworzenia liceum żeńskiego w Raciborzu. Jest bowiem nie do pomysłenia, aby półtora miliona ludność polska w Rzeczy miała tylko 1584 dzieci w szkołach powszechnych polskich, gdy 760 tysięcy Niemców w Polsce posiada 570 szkół niemieckich, do których uczęszcza 50.000 dzieci niemieckich. Nie może więcej zając wypadek, aby sportowcy niemieccy w Polsce urządzali „świeta sportowe”, które nie były niczym innym, jak tylko manifestacją polityczną — podczas gdy sportowcom polskim nie zezwala się na korzystanie nawet z boisk i t. d.

Spodzielamy się, że Niemcy wkroczyli na nową drogę normalizacji stosunków polsko-niemieckich, wykażą więcej szczeroty — bo społeczeństwo polskie nie zadawoli się samą deklaracją i oświadczeniami, gdyż doświadczenie nauczyło go, że dotychczas wszelkie oświadczenia pozostały tylko oświadczeniami, a pakt o niegriegisji postadł tylko wartość cierpliwego papieru. Czujno społeczeństwo a przede wszystkim polskie młodzież dopilnują, aby obecna deklaracja polsko-niemiecka o mniejszościach narodowych była oparta na zasadzie wzajemności.

SNIEJCZYKI

Jak drzewo, wypiechcie na wocie, nuremy się bez przerwy w dźwiękach.

Nikt nam napuchłych rąk nie dotknie. Nikt nie szepnie wysznań słowa.

Odradź dasy i przelczy się ku mnie: — do piesozot twoich dusza lka mi —

Niedziela zakwitła na zbozach, białymi śnieżykami. —

Jan Baranowicz.

Życie teatru

Książka o teatrach katowickim

MARIAN SOBANSKI: TEATR POLSKI NA ŚLĄSKU 1922 — 1927, KATOWICE 1937, NAKŁADEM TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ TEATRU POLSKIEGO W KATOWICACH, Str. 200.

Teatr Wyspiańskiego w Katowicach nie porzastał na zwykłym obchodzie jubileuszowym z okazji piętnastolecia swego istnienia, ale upamiętnił go wydaniem obszernej pracy dyr. Sobąńskiego, stanowiącej szeroko i dokładnie potraktowane dzieło sceny katowickiej w tym okresie.

Każdko który teatr polski może się pochwycić własną monografią. W ogóle o teatrze polskim pisać i pisać się mało. Dlatego każda książka dotycząca historii teatru czy wkraczająca na dziedzinę teatrolologii, jest szczególnie cennym i pożądanym nabytkiem. Tym bardziej interesująca jest rzecz o teatrze, który działał i rozwijał się na terenie tak oryginalnym ze względu na stosunki polityczne, strukturę społeczną i kulturalną, pozbawionym tradycji teatralnej, jakim jest Śląsk.

Praca dyr. Sobąńskiego dzieli się na trzy części. W pierwszej znajdujemy dokładną charakterystykę działalności teatru polskiego na Śląsku we wszystkich sezonach uwzględniająca podłoże historyczne, nie i pierwsze kroki teatru polskiego na tej ziemi w latach 1920 i 1921. W części trzeciej drzy autor do wszechstronnego omówienia wszystkich czynników pracy teatralnej, zgłębiania tych wszystkich okoliczności, które na kierunek i charakter tej pracy, w ciągu piętnastu lat wpływały i które nadały teatrowi takie a nie inne oblicze. Obok tych czynników, które działalność i rozwój teatru ułatwiał czy utrudniał, znalazło się tu miejsce na scharakteryzowanie zadań, do jakich teatr na tym terenie jest powołany. Część kończąca stanowi statystyczne i bardzo cenne dla przyszłego historyka teatru podsumowanie wszelkich książek. Zawiera ona dokładne zestawienia wszystkich granych na scenie katowickiej w tym piętnastolecu utworów z podziałem na napremiury, sztuki polskie i obce, table wielokrotności przedstawień poszczególnych utworów, frekwencji i table porównawcze, wykazujące udział w repertuarze autorów polskich i zagranicznych.

Statystyczny sposób ujmowania dzieł teatru udaje w całości książkę, której tylko środkowa część wolna jest dla metody. Ma to być dobra strona, że daje ją czytelnikowi podstawę do dalszych wniosków i uogólnień.

Ale równocześnie trzeba stwierdzić że pozycji teatru i jego dorobku nie można uzasadniać tylko listami, oklaskującymi czy to stosunek losiowców sztuk krajanych do sztuk zagranicznych, czy to stosunek strasze teatru publicznego, czy to stosunek sztuk polskich do obcych, czy to wreszcie listami świadczącymi o takiej czy innej frekwencji. Teatr reprezentuje bowiem teatralność, które nie da się ująć cyframi i wyrazić kolumnami zestawień, tak jak np. ilością napisanych powieści czy wierszy nie mierzy się wartości powieściopisarza czy poety. Teatr musi się legitymować artystycznymi walorami swej pracy, o których decyduje szereg różnorodnych, wymagających dużego zharmonizowania elementów. Elementami tymi są ogólna polityka realizacyjna, jej poziom i kierunek, inscenizator, reżyser, aktor, dekorator i zespół warunków technicznych. Współpraca tych elementów daje teatr, który dopiero właściwie oblicze, ona decyduje, czy śmiały i godny uznania zamiar wyrazi się równie wartościową realizacją, czy dane dzieło okaże się w wykonaniu tym, czym jest w istocie, czy nie z jego artystycznym nie zostanie utracone, czy artystycznym zostanie wykonaniem szczerym podkreśleniu, wydobyciu i wzniesieniu.

Tym elementem dyr. Sobąński w książce swej zbyt mało poświęcił miejsca zwracając raczej uwagę na okoliczności i fakty, które stanowią usprawiedliwienie niektórych krytycznych uogólnień posuniętych. Nie jest to kalkulekowi winą autora. W tym kierunku materiał, jakim dysponował, był bardzo skąpy. Krytyka teatralna, wypowiadająca się na łamach różnych naszych dzienników

dostarcza tu raczej materiał, który wprowadza zamieszanie, roi się od sprzecznych i nieuzasadnionych sądów, a nie do pojęcia o istnym stanie rzeczy. Rządząco o one stanowią podstawę do rekonstrukcji dorobku artystycznego naszej sceny.

Pomimo, że niejednokrotnie mieliśmy już sposobność zapoznania się z poglądami dyr. Sobąńskiego na takie zagadnienia jak polityka repertuarowa, wybór odpowiedniego dla środowiska śląskiego typu teatru, organizacja pracy teatralnej, z zainteresowaniem czytamy środkową część jego książki, w których zagadnienia te zostały zebrane i obszernie potraktowane. Dla każdego miłośnika teatru i człowieka, który teatrem głębiej się interesuje, stanowią one ważne źródło poznania istoty i warunków pracy teatralnej. Wywody autora są też cennym przybliżeniem do poznania odczuć i poglądów naszych słas teatralnych.

Wielu wyczytałem przez dyr. Sobąńskiego teom przysłać trzeba rację. Ale nie na wszystkie można się też zgodzić, nie wszystkie dowody można uznać za przekonujące i nie wszystkie przesłanki są za słuszne.

Nie ulega wątpliwości, że zasadnicza struktura naszego teatru jest tak odmienna w stosunku do innych teatrów w Polsce i warunki jego pracy tak szczególne, że można by tymi okolicznościami wiele usprawiedliwić. Na okoliczności te składa się obyczajowy charakter naszej sceny, który zmusza ją do względów finansowych i ze względu na zadania narodowo-kulturalne do dawania jej trzeciej przedstawienia poza stałym miejscem pobytu niejednokrotnie w trudnych warunkach technicznych i środowiskach, składa się również struktura społeczna i kulturalna Śląska. Inteligencja stanowi tutaj największą i najmniej pewną podstawę dla działalności teatru. Liczebność tej warstwy i jej zainteresowania teatralne nie pozwalają teatrowi obliczanie repertuaru na jej popularność, gdyż zmuszałoby to do pracy gorącz-

Doświadczenie wykazuje, że dla inteligencji przeznaczona sztuka nie wychodzi zasadniczo ponad 10 przedstawień. Ale nie tylko te względy zmuszają teatr do szukania oparcia w szerokich masach półinteligencji i robotników. Skierowania działalności na te tory domaga się rola, do jakiej teatr ten jest powołany, rola propagatora kultury polskiej, rola narodowo-wychowawcza. Praca musi być zatem prowadzona od podstaw. W programie teatru leży nie przyciąganie widza, który z tych czy innych powodów odeszł od teatru, ale wychowanie dla teatru publiczności, która nie jest z nim zżyta i która z teatrem polskim stykała się dotychczas w jego bardzo często prymitywnej formie teatru ludowego. Olo powody, które teatr na Śląsku stawiają w obliczu szczególnie trudnych i odpowiedzialnych zadań.

Ale nie wszystko w działalności naszego teatru tym obliczonościami da się usprawiedliwić. No, nie wyrozumiały krytyki poglądy dyr. Sobąńskiego na zastrzeżenie polskiego repertuaru i zwalanie ciężaru jego realizowania na teatr słowacki. Gdzie bardziej polski repertuar współczesny potrzebny jest jak nie tutaj, gdzie teatr ma propagować polską kulturę narodową?

Właśnie tu nie wolno widza przyzwyczajając do teatru przedawającego obcyemu mu duchowo a często należącego do bardzo podłego automatemu szukaćmi zagranicznych autorów. Domaganie się polskiego repertuaru to nie jest ślepe rzucanie hasła i operowanie komunistami! To jest skierowany pod adresem teatru postulat, by stał się czynnikiem twórczym w kształtowaniu kultury narodowej, by swoją rolę w jej tworzeniu należycie rozumiał i należycie wypełniał. Mówi się o trudnościach, zgoda. Trudności są. Ale trudności są to, żeby je pokonywać a nie żeby im ulegać. Przytoczenie powyżej poglądy autora na zagadnienie polskiego repertuaru są o tyle ważne, że wskazują nam jakby przyszłemu podjęcie tego wysiłku, jaki obserwujemy na od-

ceku, ekspluatającą energię i finanse. cinku repertuarowym w sezonie obecnym i jaki zjednał mu powszechne uznanie. A taka przynajmniej sytuacja może się odbić na realizacji podjętych zamierzeń. Do tego zagadnienia będziemy mieli jeszcze sposobność powrócić i dokładnie je namświetlić.

I drugie jeszcze zagadnienie. Domagać się trzeba, zawsze i uparcie w teatrze wysokiego poziomu artystycznego. Do wyrosłego poziomu artystyczny nie stoi bynajmniej w kolizji z niskim przygotowaniem kulturalnym i zdolnościami odczuwania tych sfer, których teatr katowicki większość swej działalności poświęca. Jakkolwiek czasem musi do on postugiwać w poszukiwaniu drogi do tych rzesz widzów repertuarum w pełni popularnym, w treści i ujęciu dostępnym dla najmniej przygotowanych umysłów, miejsce na rzetelny i możliwy w tej sferze wysiłek artystyczny zawsze się znajduje. Obowiązek go mała w realizacji każdego niemal widownia. Toż się należy tylko od teatru i do zharmonizowania tych wszystkich elementów, które się na jego pracę składają. Przed teatrem leży trudna i obciążająca go odpowiedzialność wobec kultury narodowej rola plenienia najczystszych, najwłaściwszych elementów, które wulgaryzują scenę, czynią ją teatrycznym, kryciem czy kinem w podległym gatunku. Jest rzeczą zasadniczego znaczenia, do jakiego teatru nowy widz zawsze się znajdzie. Obowiązek go mała w teatrze szukać i pomagać. Trud wielu lat pracy może odejść na marne i przynieść tylko szkodę kulturze narodowej, jeśli włożony zostanie w realizację niewłaściwych rozwiązań. Widz musi dochodzić stopniowo do odczuwania w każdym widoku sztuki a nie wolno go doprowadzać do rozmiłowania w krótkotrwałych, płytych, łatwych do osiągnięcia przyjemnościach. To jest iatola i głębiści sensu istnienia teatru, którego nie odwróciłsił potem żadna sztuka.

Na zakończenie podkreślam, stan organizacyjny naszego teatru w świetle pracy dyr. Sobąńskiego jest bardzo korzystny. Na tym polu osiągnięto doskonale wyniki, które tym bardziej nakładają obowiązek dbałości o wysoki poziom artystyczny sceny. Prawie ćwierć milionowa rzesza widzów w sezonie 1937 jest osiągnięciem imponującym. Wzrastająca ilość przedstawień poszczególnych sztuk również.

Statystyczne dyr. Sobąńskiego zawdzięczać jedno cenne przekonanie, w którym się wyrażałem: repertuar polski odzyska lepiej niż obcy.

Bożę wyposażenie „Teatru polskiego na Śląsku” w materiał literacyjny, na komicie podwyższa wartość tej ciekawej książki.

I sm.

* * *

NAJBILSZE MOMEKTY TEATRU WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH.

W dniu 10 bm. wystawił teatr znana i grona na wszystkich scenach polskich sztukę Kazimierza Leszyńskiego „SZTUABA”. 25. bm. ukaże się na scenie katowickiej również znana i ceniona sztuka Ludwika Hieronima Morstina „DZIKA PSZCZOŁA”.

ROZSTRZYGNIECIE KONKURSU DRAMATYCZNEGO W KATOWICACH.

W dniu 8 bm. rozstrzygnięty został ogłoszony przez T-wo Przyjaciół Teatru w Katowicach konkurs dramatyczny, którego rezultaty są niestety bardzo mizerne. Wystarczy powiedzieć, że pierwszą nagrodę rozdzielono pomiędzy Mieczysława Fijałkowskiego („Trzęsienie młodoc”) i Władysława Rynkiewicza („Kryształowy człowiek”). Nazwiska mówią za siebie. Przy okazji warto zaznaczyć, że drugi z nagrodzonych autorów posiadając się właściwie pseudonimem, bo właściwie jego nazwisko brzmi Eighelbush-Szule. Wystarczy! Ponadto to wyróżniono 4 sztuki: Bze tytułu — godło „Alga”, „Alkazar” godło „Konkwiastador”, „Szczęście na największym szczeblu” — godło „5007” i „Ich dom” — godło „Problem”.

Notatki literackie

II. ZJAZD LITERACKI „KUZNICZY”.

7 listopada odbył się w Katowicach drugi zjazd literacki „Kuzniczy”, poświęcony sprawom organizacyjnym i ideowym.

Z powodu nie przybycia zapowiadanych literatów z Warszawy, Włodzimierza Pietrzaka i Jerzego Pietkiewicza Alfreda Łąnowskiego, obrady zjazdu ograniczyły się referatu Wilhelma Sewczyka, który mówił o celach, zadaniach i formach działalności zespołu literackiego, grupującego się przy „Kuznicy”. Obrady zjazdu otworzył słowem wstępnym kom. Paweł Musioł, podkreślając konieczność powołania do życia organizacji literatów narodowych i wskazując na źródła, z jakich czerpać musi kultura narodu, by stała się wyrazem [ego ducha i dążeń. Za źródła te uznano pracę ideową, nurtującą w społeczeństwie tradycje kultury polskiej i jej osiągnięcia, które na wyrazem ducha i geniuszu polskiego, oraz kultury regionów i ludu.

Referat kom. Sewczyka zobrałował dotychczasową działalność grupy literackiej „Kuznicy” oraz zapoznał zebranych z zamierzeniami na najbliższą przyszłość. Najbliższe prace grupy wyrażą się opracowaniem form organizacyjno-prawnych Zespołu Literackiego, kontynuacją wieczorów literackich w Katowicach, organizowaniem podobnych wieczorów w środowiskach trawojnowalnych, zorganizowaniem pracy w zakresie popularyzacji dorobku kulturalnego autorów śląwicińskich i wreszcie zapoczątkowaniem wydawnictwa „Biuletynu Kuzniczy”. W pracach tych duże znaczenie miał będzie nawiązanie łączności z innymi ośrodkami pracy kulturalnej i literackiej oraz wybitnymi literatami z poza Śląska.

Dyskusja podkreśliła konieczność powołania do życia takiej właśnie organiza-

cji, która zbliżyłaby do literatów odpowiednie warunki pracy i rozwoju i podjęła działalność w kierunku pogłębiania zainteresowania kulturalnych społeczności.

Zjazd był liczny, wzięło w nim bowiem udział około 40 osób.

ZGON BOLESŁAWA LEŚMIANA.

5 bm. zmarł w Warszawie wybitny poeta Bolesław Leśmian, członek Polskiej Akademii Literatury.

Leśmian wydał trzy tomy poezji: „Nad rozstajnią” (1912), „Laka” (1920), „Sapoj ciemisty” (1936). W najbliższym czasie miał się ukazać czwarty tom, zatytułowany „Dzieba leśna”.

DOROCZNY SIEW „WAWRZYŃNO”.

Doroczny zrywczym z okazji Świąt Niepodległości 11 listopada P.A.L. rozdała hołce „Wawrzyny Akademickie”. Każdy rok i każda nowa seria „wawrzynów” pomniejsza wartość tego odznaczenia i zaszczytu jego otrzymania. Funkcja nadawania tych odznaczeń wygląda na doskonale zorganizowaną przy pomocy czynności ze sfer administracji ogólnej. Śląsk otrzymał ich nawet dosyć sporo. Srebrne wawrzyny otrzymały następujące osoby: dyr. Stanisław Ligot, dyr. Marian Sobąński, Stanisław Kasztelowiec (II), wizytator Ludwik Musioł, dyr. Stefan Marian Stofirk, dr Edward Kościła, Konstanty Prus, i innc. W białej galanterii nazwisk odznaczonych należy wyróżnić sławnego Wiechał Czryzmal on wawrzyn za szerzenie zamiłowania do literatury polskiej. Jemu chyba można pogratulować, ale tym, którzy rzeczywicie czyni się zastępli i otrzymali ten sam stopień odznaczenia, należy chyba współczuć.

